
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S166-00099

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA

OGGETTO: 
 Determinazione del contingente del personale da assumere a tempo pieno e indeterminato, con la 
qualifica di insegnante delle scuole per l'infanzia, su posti di sezione e su posti di sezione con 
competenza in lingua straniera e del contingente di posti per la trasformazione del rapporto di lavoro 
da tempo parziale a tempo pieno per l'anno scolastico 2021/2022.  

RIFERIMENTO : 2021-S166-00099Pag 1 di 6 
Num. prog. 1 di 6 

PAT-03/08/2021-2288 - Determinazione



LA DIRIGENTE

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 964 del 11 giugno 2021 “Programma annuale della 
scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2021/2022”;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1285 del 30 luglio 2021 “Direttive riguardanti  le 
trasformazioni da tempo parziale a tempo pieno e le assunzioni a tempo indeterminato del personale 
insegnante  delle  scuole  dell'infanzia  provinciali  per  l'anno  scolastico  2021/2022  e  modifica  e 
riapprovazione delle “Disposizioni per le assunzioni a tempo determinato di personale insegnante 
nelle  scuole  dell’infanzia  della  Provincia  autonoma di  Trento – Sistema di  Chiamata Unica  ed 
ulteriori indicazioni e direttive gestionali”, con cui si autorizza l'assunzione a tempo indeterminato e 
la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno del personale necessario 
alla copertura del numero dei posti di sezione e di sezione con competenza linguistica individuato 
dal Programma annuale della scuola dell'infanzia, rinviando ad un successivo provvedimento della 
Dirigente del servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola, la determinazione del 
relativo contingente;

visto il decreto legislativo 1 marzo 2018 n. 24 (Norme di attuazione dello Statuto speciale per il  
Trentino-Alto Adige/Südtirol recanti  modifiche al  decreto legislativo 16 dicembre 1993, n.  592, 
concernenti le scuole situate in località della provincia di Trento nelle quali è parlato il ladino, il 
mocheno e il cimbro);

vista la nota prot. n. 544532  del 29 luglio 2021 del Servizio per il Personale - Ufficio Assetto 
Economico con la quale si attesta la disponibilità finanziaria per la spesa dovuta al  trattamento 
economico  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  del  personale  insegnante  delle  scuole 
dell’infanzia;

visto il Protocollo di intesa avente ad oggetto la ripartizione per l’anno scolastico 2021/2022 delle 
quote di assunzione del personale insegnante a tempo indeterminato e passaggio a tempo pieno del 
personale assunto con contratto part-time, su posti di sezione e su posti di sezione con competenza 
linguistica nelle scuole dell’infanzia, siglato in data 28 luglio 2021;

dato atto che i posti individuati per le assunzioni a tempo indeterminato e per le trasformazioni da 
tempo parziale  a tempo pieno, per l'anno scolastico 2021/2022 saranno così ripartiti:

1) Assunzioni a tempo indeterminato e trasformazioni da part-time a full-time sui posti di sezione 
con competenza linguistica

• il 50% dei posti disponibili al personale assunto con contratto a tempo parziale in possesso 
certificazione linguistica di livello almeno B1 o del diploma di laurea almeno quadriennale 
in lingua e letteratura straniera inglese o tedesca (conseguito con l’ordinamento universitario 
previgente al decreto ministeriale n.509 del 1999, ai sensi del decreto ministeriale n. 509 del 
1999 o ai sensi del decreto ministeriale n. 270 del 2004);

• il  50% dei  posti  disponibili  alle  assunzioni  dalla  graduatoria  per  posto  di  sezione  con 
competenza linguistica attingendo dalla graduatoria del concorso ordinario 2015 e, una volta 
esaurita, dalla graduatoria in corso di approvazione del concorso straordinario 2020.

Qualora il 50% dei posti messi a disposizione del personale assunto con contratto a tempo parziale 
non sia in tutto o in parte soddisfatto, si procederà alla copertura dei posti residui attingendo dalla 
graduatoria  del  concorso  ordinario  2015  e,  una  volta  esaurita,  dalla  graduatoria  in  corso  di 

RIFERIMENTO : 2021-S166-00099Pag 2 di 6 
Num. prog. 2 di 6 



approvazione del concorso straordinario 2020.

2.  Assunzioni a tempo indeterminato e trasformazioni da part-time a full-time sui posti di sezione

• il 33% dei posti disponibili per le trasformazioni da part-time a full-time;
• il 33% dei posti disponibili alle assunzioni di insegnanti dalla graduatoria costituita in esito 

al concorso riservato del 2006;
• il  restante  dei posti disponibili alle assunzioni di insegnanti dalla graduatoria costituita in 

esito al concorso ordinario del 2015.
       
Qualora il contingente del 33% dei posti messi a disposizione alle assunzioni di insegnanti dalla 
graduatoria costituita in esito al concorso riservato del 2006 non sia in tutto o in parte soddisfatto, si 
procederà  alla  copertura  dei  posti  residui  attingendo  per  il  50% (con  arrotondamento  all’unità 
superiore) ai passaggi a tempo pieno e il 50% attingendo dalla graduatoria del concorso ordinario 
2015 e, una volta esaurita, dalla graduatoria in corso di approvazione del concorso straordinario 
2020;

preso atto del numero di posti di sezione e sezione con competenza linguistica vacanti e utili al fine 
della trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno e all'assunzione a 
tempo indeterminato, come risultanti dalla conclusione delle operazioni di mobilità del  personale 
effettuate dall'Ufficio Rapporto di lavoro e mobilità del personale della scuola;

considerato  che  per  le  assunzioni  a  tempo  indeterminato  su  posti  di  sezione  e  di  sezione con 
competenza linguistica e presso le scuole delle località ladine si ricorre alla  graduatoria finale del 
concorso  straordinario  per  il  personale  insegnante  delle  scuole  dell’infanzia  indetto  con  la 
deliberazione della Giunta provinciale n. 66 del 24 gennaio 2020, approvata con la deliberazione n. 
1259 del 26 giugno 2021,  in quanto nelle altre graduatorie concorsuali non risultano presenti  o 
comunque non in numero sufficiente aspiranti insegnanti in possesso delle specifiche competenze;

DETERMINA

1) di fissare il contingente per le assunzioni su posto di sezione a tempo pieno e indeterminato del 
personale insegnante delle scuole dell’infanzia provinciali per l’anno scolastico 2021/2022 in 40 
posti da ripartirsi, stando quanto esposto in premessa, nelle seguenti modalità:

• 7 posti  destinati  all’assunzione  dalla  graduatoria  dei  vincitori  del  concorso  indetto  con 
deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  12  del  12  gennaio  2015,  approvata  con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 2255 del 11 dicembre 2015;

•
• 7 posti destinati all’assunzione dalla graduatoria del concorso riservato per titoli ed esame 

colloquio approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1650 di data 18 agosto 
2006 e successivamente modificata con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1922 del 
25 luglio 2008;

• 7  posti destinati alla trasformazione da rapporto a tempo parziale a rapporto a tempo pieno 
su posto di sezione;

• 1 posto destinato all’assunzione a tempo indeterminato su posto di sezione, presso le scuole 
delle  località  ladine,  riservato  agli  aspiranti  insegnanti  in possesso   dell’attestato  di 
conoscenza della lingua ladina 

RIFERIMENTO : 2021-S166-00099Pag 3 di 6 
Num. prog. 3 di 6 



2) di  stabilire  che  nel  caso  in  cui  il  contingente  del  33% dei  posti  messi  a  disposizione  alle 
assunzioni di insegnanti dalla graduatoria costituita in esito al concorso riservato del 2006 non 
sia in tutto o in parte soddisfatto, si proceda alla copertura dei posti residui attingendo per il 50% 
(con arrotondamento all’unità superiore) ai passaggi a tempo pieno e il 50% attingendo dalla 
graduatoria del concorso ordinario 2015 e, una volta esaurita, dalla graduatoria del concorso 
straordinario 2020;

3) di fissare il contingente per le assunzioni su posto di sezione con competenza linguistica a tempo 
pieno e indeterminato del personale insegnante delle scuole dell’infanzia provinciali per l’anno 
scolastico 2021/2022 in 2 posti da ripartirsi, stando quanto esposto in premessa, nelle seguenti 
modalità:
• 8 posti destinati all’assunzione  dalla  graduatoria  dei  vincitori  del  concorso  indetto  con 

deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  12  del  12  gennaio  2015,  approvata  con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 2256 del 11 dicembre 2015  e  una volta esaurita 
dalla graduatoria  finale del concorso straordinario per il personale insegnante delle scuole 
dell’infanzia  indetto  con la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  66 del  24 gennaio 
2020,  approvata  con  la  deliberazione  n.  1259 del  26  giugno  2021,  di  cui  1  posto  con 
esercizio del diritto di precedenza/riserva;

• 8 posti destinati alla trasformazione da rapporto a tempo parziale a rapporto a tempo pieno 
su posto di sezione con competenza linguistica;

• 2 posti destinati all’assunzione a tempo indeterminato su posto di sezione con competenza 
linguistica,  presso  le  scuole  delle  località  ladine,  riservato  agli  aspiranti  insegnanti  in 
possesso  dell’attestato di conoscenza della lingua ladina 

4) di dare atto che eventuali posti riservati alle trasformazioni da tempo parziale a tempo pieno su 
posti di sezione con competenza linguistica non occupati dagli aventi diritto, verranno coperti 
tramite assunzioni dalle graduatoria concorsuali;

5) di stabilire che le assunzioni a tempo indeterminato presso le scuole delle località ladine saranno 
effettuate  attingendo  dalla  graduatoria  finale del  concorso  straordinario  per  il  personale 
insegnante delle scuole dell’infanzia indetto con la deliberazione della Giunta provinciale n. 66 
del 24 gennaio 2020, approvata con la deliberazione n. 1259 del 26 giugno 2021, in quanto nelle 
altre graduatorie concorsuali non risultano inseriti aspiranti insegnanti in possesso  dell’attestato 
di conoscenza della lingua ladina;

6) di stabilire che lo svolgimento delle operazioni di trasformazione del rapporto di lavoro  e di 
assunzione  a tempo indeterminato segua il seguente ordine:
- Trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno su posto di sezione e 

su posto di sezione con competenza linguistica;
- Assunzione  su posto di  sezione con competenza  linguistica  da  graduatoria  approvata con 

deliberazione della Giunta provinciale n. 2256 del 11 dicembre 2015 e una volta esaurita dalla 
graduatoria  finale del  concorso  straordinario  per  il  personale  insegnante  delle  scuole 
dell’infanzia indetto con la deliberazione della Giunta provinciale n. 66 del 24 gennaio 2020, 
approvata con la deliberazione n. 1259 del 26 giugno 2021;

- Assunzione su posto di sezione procedendo in modo alternato da graduatoria approvata con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 2255 del 11 dicembre 2015 e assunzione su posto di 
sezione da graduatoria approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1650 di data 
18 agosto 2006, partendo dalla graduatoria del concorso ordinario 2015;

RIFERIMENTO : 2021-S166-00099Pag 4 di 6 
Num. prog. 4 di 6 



7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Scuola 
trentina www.vivoscuola.it. 

RIFERIMENTO : 2021-S166-00099Pag 5 di 6 RG - FP 
Num. prog. 5 di 6 

http://www.vivoscuola.it/


 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Francesca Mussino 

RIFERIMENTO : 2021-S166-00099Pag 6 di 6 
Num. prog. 6 di 6 


		2021-08-03T16:54:29+0200
	Italy
	Francesca Mussino
	Test di firma




